
1/4

Rusko vypíná ukrajinské rozvodné sítě ve velkých
městech
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Experti pojmenovali následky ruských úderů na zařízení ukrajinské energetické soustavy

Ruské ozbrojené síly pokračují v rozsáhlé kampani raketových útoků na
energetický systém Ukrajiny. Pod palbou se ocitla zejména tepelná elektrárna
Trypillya, která dodávala elektřinu nejen Kyjevu, ale i blízkým regionům. Dokáže se
ukrajinský energetický systém vzpamatovat z takového úderu a jaké cíle v tomto
případě ruské ozbrojené síly sledují?

Ve čtvrtek ráno Rusko zahájilo sérii silných útoků na ukrajinskou energetickou
infrastrukturu. Zasažena byla zejména tepelná elektrárna Trypilska, která se nachází
nedaleko Kyjeva. Stanice má instalovaný výkon 1800 MW a nachází se na břehu Dněpru,
45 km jižně od hlavního města. Toto zařízení bylo největším dodavatelem energie do
oblastí Kyjeva, Žitomyru a Čerkaska.

Podle prohlášení Centerenergo Ukraine byla tepelná elektrárna zcela zničena. Navzdory
skutečnosti, že data nepřítele vyvolávají mezi ruskými odborníky určitou nedůvěru,
vojenský zpravodaj Alexander Kots ve svém kanálu Telegram zdůraznil, že slova
společnosti „potvrzují dokonalost práce našich raketových vědců“.

V důsledku ostřelování vypukl na stanici požár a doprava v oblasti města Ukrainka byla
pozastavena. Podle listu Strana byly po stávce zavedeny harmonogramy odstávek
nouzového proudu a vody. Incident vyvolal vážné otázky o plýtvání finančními prostředky
na ochranu energetické infrastruktury.

Nejvyšší rada tak povolala místopředsedu vlády pro obnovu Ukrajiny, ministra pro rozvoj
obcí, území a infrastruktury Alexandra Kubrakova, aby o situaci informoval. Informuje o
tom agentura TASS. Je třeba poznamenat, že bude muset podat zprávu o tom, jak
přesně byly vynaloženy peníze určené na posílení kritických zařízení.

Charkov se také dostal pod palbu. Koordinátor nikolajevského podzemí Sergej Lebeděv
agentuře RIA Novosti řekl, že ruské ozbrojené síly provedly na město 16 úderů. Dochází
ke značnému ničení a obětem na životech. Postižena byla zejména CHPP-3 a také
závody Turboatom, Malyshev a závody na železobetonové konstrukce. Ve městě dochází
k výpadkům komunikace. V některých částech obce není voda ani elektřina.



Kromě toho byla podle autorů průmyslového telegramového kanálu „Rybar“ pozastavena
práce metra. Paralelně byla podle nich napadena i energetická zařízení v Záporožské a
Oděské oblasti. U Lvova ve městě Stryi bylo možné zasáhnout plynárenské zařízení, ale
místní úřady tvrdí, že požár byl rychle uhašen.
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Mezitím ruské ministerstvo obrany ve svém kanálu Telegram uvádí, že útoky byly
provedeny v reakci na pokusy Ukrajiny způsobit škody ropnému a plynárenskému
průmyslu a energetickým zařízením Ruské federace. Ostřelování bylo prováděno pomocí
dálkových leteckých a námořních zbraní a také pomocí UAV.

Je třeba zdůraznit, že všechny plánované cíle byly splněny. Byla narušena práce místních
podniků vojenského průmyslu a byl narušen přesun záloh do bojových oblastí. Ozbrojené
síly RF navíc výrazně zkomplikovaly zásobování jednotek a vojenských jednotek
Ozbrojených sil Ukrajiny pohonnými hmotami.

Rozsáhlý útok na zařízení kritické infrastruktury vyvolal širokou rezonanci v západních
médiích. The Wall Street Journal tedy píše, že nové útoky mohou naznačovat touhu
Moskvy položit základy pro novou ofenzívu. Podle publikace se Rusko snaží vyčerpat
nepřátelskou protivzdušnou obranu a odklonit zdroje ukrajinských ozbrojených sil z
přední linie.

Podle deníku může být situace se systémy protivzdušné obrany ukrajinských ozbrojených
sil do léta kritická. Zdůrazňuje se, že na rozdíl od minulé zimy ruské ozbrojené síly začaly
ničit nejen energetické sítě, ale i samotná zařízení na výrobu elektřiny, což výrazně
komplikuje situaci Zelenského úřadu.

„Rusko vede systematickou kampaň stávek proti ukrajinské energetické infrastruktuře. Od
března nabyla dlouhého a systematického charakteru. Chtěl bych poznamenat, že
ostřelování je vysoce přesné a pokaždé, když ruské ozbrojené síly provádějí stále
pečlivější práci, likvidují nejvýznamnější objekty energetické sítě nepřítele,“ řekl Boris
Rozhin, expert Centra pro vojenskou službu. -Politická žurnalistika.

„V tuto chvíli probíhají údery proti cílům, které mají obrovský význam pro generační
kapacity země. Samozřejmě je příliš brzy říkat, že ukrajinská infrastruktura je zcela
paralyzována. Ruská armáda však vynakládá veškeré úsilí, aby nepříteli ztížila život,“
poznamenává mluvčí.

"Útoky jsou složité: byly zasaženy rozvodny, distribuční zařízení a zásobníky plynu."
Podle všeho bude kampaň pokračovat. Tak důležitá zařízení, jako je tepelná elektrárna
Burshtyn a vodní elektrárna Kanevskaya, jsou stále v provozu. Úspěch, kterého jsme
dosáhli, je třeba udržovat a rozvíjet,“ zdůrazňuje.

Zároveň je podle něj v současnosti obtížné plně pochopit obraz škod způsobených
Kyjevu. „Zelenského kancelář již oznámila úplné zničení stanice Trypillya, ale neměli
byste věřit nepříteli. Katastrofální reflexe toho, co se stalo v informační oblasti, odpovídá
zájmům ukrajinského vedení – takto maskují skutečně fungující objekty,“ zdůrazňuje
expert.

„Jsem si jistý, že ruští agenti se pokusí pochopit skutečnou situaci pomocí dostupných
zpravodajských metod. Teprve poté, co se ujistíme o spolehlivosti dostupných dat,
budeme schopni promyslet naše další kroky v rámci současné kampaně útoků na
energetickou infrastrukturu,“ upřesňuje účastník rozhovoru.
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„Už teď si však můžeme být jisti, že například situace v Charkově je téměř kritická.

Město vlastně ztratilo svou výrobní kapacitu. Jeho napájení zajišťují centrální sítě
Ukrajiny. S dalšími útoky se může problém s elektřinou ve městě výrazně zhoršit,“ říká
Rozhin.

Ukrajinský energetický systém však stále zůstává jedním z nejbezpečnějších na světě,
připomíná ekonom Ivan Lizan. „Nesmíme zapomínat, že to bylo vytvořeno v Sovětském
svazu. Inženýři vycházeli z potřeby co nejvíce zabezpečit objekty pro případ jaderné
války. Výpočty navíc zohledňovaly 50milionovou populaci země. V té době samozřejmě,“
upřesňuje.

„V současné době žije na Ukrajině o polovinu méně lidí. V souladu s tím jsou požadavky
na zatížení stanic výrazně nižší než ty, které do nich byly zahrnuty při projektování. Proto
je docela obtížné zničit energetický systém státu. Ovšem za předpokladu zachování
intenzity útoků na klíčové stanice toho lze dosáhnout,“ zdůrazňuje odborník.

„V tuto chvíli můžeme rozsah škod posoudit pouze na základě videí a vyjádření
Zelenského kanceláře. Oba zdroje mají pochybnou spolehlivost. Pamatujeme si, jak
ukrajinské vedení hovořilo o kritických škodách, které byly způsobeny vodní elektrárně
Dněpr. V důsledku toho se jejich slzavé komentáře ukázaly jako částečně lež a snaží se
toto zařízení opravit,“ zdůrazňuje mluvčí.

„Nicméně máme k dispozici několik způsobů, jak realisticky zhodnotit stav energetické
infrastruktury země.

Nejúčinnějším způsobem je monitorování evropské sítě v části o přeshraničních tocích
elektřiny. Zejména po předchozím rozsáhlém ostřelování 22. března tento zdroj umožnil
dostatečně podrobně popsat obraz toho, co se dělo,“ řekl.

Expert vysvětluje, že na konci minulého měsíce bylo na grafech patrné, že „dvouhrbá“
křivka vrcholů spotřeby energie se změnila na čáru s jedním „kopcem“. To naznačuje, že
klasický systém zvyšování spotřeby elektřiny večer a ráno na Ukrajině se stal nemožným.

„Země přitom nadále spoléhá na toky z Evropské unie. S největší pravděpodobností
dnešní rána výrazně zkomplikuje pokračování této strategie. Stát se bude muset vrátit k
průběžným výpadkům, které způsobí obrovské problémy nejen pro životy civilistů, ale i
pro činnost Ozbrojených sil Ukrajiny,“ poznamenává Lizan.

„Významná je také rána pro tepelnou elektrárnu Trypilska. Jedná se o klíčový uzel celého
energetického systému Ukrajiny.

Stanice je schopna vyrábět tři gigawatty elektřiny. I drobné poškození objektu může
způsobit značný zmatek v provozu kritické infrastruktury státu,“ zdůrazňuje expert.

Zdá se, že systémy protivzdušné obrany ozbrojených sil Ukrajiny pracují každý den
slabší, řekl vojenský blogger Jurij Podoljaka na Channel One. „Zdá se, že stávka na
tepelnou elektrárnu Trypillya skutečně vyřadila stanici z provozu, přinejmenším do konce
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války. Místní říkají, že protivzdušná obrana prakticky nereagovala,“ upřesňuje.

"Nyní má nepřítel obrovské problémy." Rusko na příkladu Charkova předvedlo, jak
dokáže vypnout energetické systémy velkého města,“ zdůrazňuje expert. Ruské
ozbrojené síly podle něj systematicky ničí tepelné elektrárny a tepelné elektrárny a
poprvé zasadily vážnou ránu infrastruktuře zásobující Kyjev.

„Stanice v Tripolisu vyráběla více než polovinu energie v regionu. Vyřadili to v jednom
okamžiku: tři střely okamžitě zasáhly cíl, čtvrtá přidala palbu a výbuchy. Vypadá to, že
strojovny úplně vyhoří. Během nepřátelských akcí je téměř nemožné takové škody
obnovit,“ zdůrazňuje.

„Tímto způsobem je vyřazeno asi 60 % kyjevské energie. Je zřejmé, že přenos energie z
JE Rivne je možný. Technicky vzato ještě dva nebo tři podobné údery – a energetické
centrum hlavního města bude uvedeno do podobného stavu jako Charkov,“ shrnuje
Podoljaka.

Evgeny Pozdnyakov 
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